
令和 7 年 1 ⽉ 10 ⽇ 
会 員 各 位 様 

（⼀社）北海道精神保健福祉⼠協会 
⽇胆ブロック理事 北條 智幸 

（公印省略） 
 

⼀般社団法⼈北海道精神保健福祉⼠協会⽇胆ブロック冬季研修会の開催について 

 
謹啓 
 寒冷の候、会員の皆様におかれましてはますますご活躍のこととお慶び申し上げます。平素より当協会の活動
に格別のご⾼配並びにご指導を賜り、厚く御礼申し上げます。 
 さて、⽇胆ブロックでは今年度第 2 回⽬となる研修を下記の⽇程および内容で開催します。今回の研修では、
これまでの⽇胆ブロック研修の成果をふまえ、「葛藤」や「ジレンマ」、「学び」や「成⻑」等をキーワードとしつ
つ、ソーシャルワーカーとしてのありようを再確認することを意図して、北星学園⼤学の望⽉和代先⽣をお招き
し、講演とグループワークを企画しました。引き続き、⽇胆地区における横のつながりや顔の⾒える関係性をさ
らに深めるとともに、⽇々の実践の糧となる研修の機会にしたいと思っております。 
 なお本研修は参集型の研修とし懇親会も予定していますので、この機会に皆さんとお会いできたらと思います。 
 つきましては、下記の⽇程および内容をご理解いただき、ご参加下さいますようお願い申し上げます。 

謹⽩ 
 

記 
 
テーマ：『メンタルヘルスソーシャルワーカーの実践知に学ぶ』 

講 師：望⽉ 和代 ⽒（北星学園⼤学社会福祉学部特任教授） 

略 歴：北星学園⼤学⼤学院社会福祉学研究科修⼠課程修了。⼤学卒後、精神科病院等での勤務を経て 2004 年

から社会復帰調整官として活躍し 2015 年に退職。その後、精神保健福祉⼠養成校の教員を務め現在に

⾄る。このほか、司法ソーシャルワークに関する活動や NPO法⼈の理事・監事等を務めている。 

演 題：精神保健福祉領域のソーシャルワーカーとして⼤切にしてきたこと、していること 

〜ジレンマや葛藤、困難を超えていくために〜 

⽇ 時：令和 7 年 2 ⽉ 8⽇（⼟） 14：00〜16：30（13：45 受付開始） 

会 場：苫⼩牧市⺠活動センター （〒053-0021 苫⼩牧市若草町 3丁⽬ 3 番 8号） 

懇親会：当⽇会場をご案内します。 17：30 開始予定 料⾦：4000円程度/⼀⼈ 

参加費：【正会員】無料 【⾮会員】500円 

※参加費については、当⽇会場にて徴収いたします。 

申 込：令和 7 年 2 ⽉ 5⽇（⽔）までに裏⾯記載の URLまたはQRコードよりお⼿続きをお願いします。 
以上 



 

＜お申込み⽅法＞ 
以下の⼿順にしたがってお⼿続きをお願いいたします。 

 

1. 以下の URL または QR コードから Google フォームに接

続する。 

2. ①メールアドレス、②⽒名、③会員資格、④所属、⑤職

種、⑥実践経験、⑦懇親会の参加希望等について回答し

送信する。 

3. URL または QR コードでのお申込みに不具合が⽣じた場

合、2.についての回答を下記お問い合わせ先に Mail また

は FAX でお申し込みください。 
 

本研修は⾮会員や多職種の⽅のご参加も⼤歓迎です！！ 
 

URL：https://forms.gle/BpJVfohPWR5bMSK17 
QR コード： 

 

 

【お申込み先・お問い合わせ先】 
北海道精神保健福祉⼠協会⽇胆ブロック研修担当 浦河ひがし町診療所 ⽊村 貴⼤ 
〒057-0007 浦河郡浦河町東町ちのみ 1丁⽬ 1番 1号 
TEL：0146-22-7800 FAX：0146-22-7801 Mail：kimura@cl-higashimachi.com 

 


